
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
VV  ÝÝ  CC  VV  II  KK  OO  VV  ÝÝ    

RROOKK  

22002233  

JJEEDDNNOOTTKKAA  SSBBOORRUU  DDOOBBRROOVVOOLLNNÝÝCCHH  HHAASSIIČČŮŮ    
                  

MMĚĚSSTTAA//OOBBCCEE  ……………………………………………………………………    



 
 

 
Oznámení náměstka generálního ředitele  

Hasičského záchranného sboru České republiky  
pro IZS a operační řízení  

 
Na základě Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 57/2013, kterým se stanoví základní 

zaměření pravidelné odborné přípravy jednotek požární ochrany, vyhlašuji: 
 

Poř. 
číslo 

Název tématu H 

 
Osoba 

pověřená 
S 

Osoba 
pověřená 

T-CH 
Stroj. 

VJ, 
VD 

1 
Pokyn GŘ HZS ČR č. 25/2009 Řád výkonu služby v jednotkách HZS 
podniků, SDH obcí a SDH podniků 

 
 

  A 

2 
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 12O Uvedení jednotky do 
akceschopnosti po příjezdu z místa zásahu 

A 
 

  A A 

3 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 11N Nebezpečí přehřátí A A A  A A 

4 
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 17N Nebezpečí zřícení 
konstrukcí 

 A 
A 

A A A 

5 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 4Ř Štáb velitele zásahu A 
 

   A 

6 
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 5Ř Velitel úseku, velitel 
sektoru 

A 
 

   A 

7 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 2P Požární obrana A 
 

   A 

8 
Cvičební řád jednotek PO - metodický list - 1OBEC Obecné zásady při 
provádění bojových rozvinutí 

A 
 

   A 

9 
Cvičební řád jednotek PO - metodický list - 5ČETA Společná činnost při 
vytváření stanoviště pro plnění závěsného vaku vrtulníku 

A 
 

A A  A A 

10  Uživatelská kontrola izolačního dýchacího přístroje A 
 

A  A A A 

11 
Zásady bezpečného oblékání a svlékání jednorázových protichemických 
oděvů 

A 
 

A A  A A 

12 
Tlakové láhve s technickými plyny a kapalinami – zásady bezpečného 
zacházení, nebezpečí výbuchu, stavové veličiny a základní závislost mezi 
tlakem, objemem náplně a teplotou. 

 A 
 

A  A  A A 

13 
Konspekt 1-3-03 Využití letecké techniky k leteckému hašení požárů 
lesních a travnatých porostů 

A 
 

A A A A 

14 Metodika činnosti ve VVH – základní činnosti (www.roperescue.cz)  A 
 

  A 

15 
Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární techniky na místě 
zásahu (u požáru, dopravní nehody, v blízkosti troleje pod napětím apod.) 

  
 

 A A 

16 Nácvik otáčení a najíždění s PT do omezeného prostoru  
 

A  A  

17 Zkoušky požárních čerpadel PT a VPPO  
 

A   A  

18 Zásady bezpečné jízdy PT s přívěsem  
 

A    A A 



Poř. 
číslo 

Název tématu H 

 
Osoba 

pověřená 
S 

Osoba 
pověřená 

T-CH 
Stroj. 

VJ, 
VD 

19 
Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem uplatňující právo 
předností jízd 

  
A 

  A  A 

20 Jízda za ztížených meteorologických podmínek   
 

A  A  A 

21 
Program PORT.ALL pro jednotky SDH obcí, práce s programem a 
naplňování databáze 

  
 

A   A  A 

22 
Dopravní nehodovost – seznámení se statistikou dopravní nehodovosti 
PT, postup při hlášení DN 

A 
 

  A A 

23 
Vymezení zodpovědnosti a dílčích úkolů na úseku technické služby – dle 
Čl. 15 Řádu výkonu služby v jednotkách HZS podniku, SDH obcí a SDH 
podniku 

 A 
 

 A   A 

24 
Další zásady pro používání prostředků – dle Čl. 17 Řádu výkonu služby v 
jednotkách HZS podniku, SDH obcí a SDH podniku 

 
 

A  A 

25 
Přehled a obsah dokumentace o kontrolách, revizích a provozu prostředků 
– dle Přílohy č. 2/T Řádu výkonu služby v jednotkách HZS podniku, 
SDH obcí a SDH podniku 

 
 

A   

26 ARS – hlavní provozní kmitočet (JPO s rádiovými prostředky ARS) A 
A 

A A A 

27 
DRS – celostátní systémové skupinové komunikace (JPO s rádiovými 
prostředky DRS) 

A 
A 

A A A 

28 
Volací značky používané v rádiových sítích HZS ČR (JPO vybavená ARS 
nebo DRS) 

A 
A 

A A A 

29 
Seznámení s náplní funkce technik ochrany obyvatelstva a možnosti 
absolvovat kurz T OOB-16 

A 
 

  A 

   
 

   
Poznámky a vysvětlivky: 
 
Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese 
http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/ 
 
A – provádění tématu  
 
VJ – velitel jednotky 
VD – velitel družstva  
H – hasič  
S – osoba pověřená strojní službou  
Stroj. – strojník  
TS a CHS – osoba pověřená technickou a chemickou službou 
 
  
Soutěže, které jsou součástí odborné přípravy pro rok 2023  
 

a) Oblastní soutěže TFA, Krajská kola v disciplínách TFA a Mistrovství ČR v disciplínách TFA.  
b) Statutární kola a Mistrovství ČR v požárním sportu. 
c) Soutěže v Hasičském sportu všeobecně. 
d) Soutěže Vyprošťování osob z havarovaných vozidel.  

 
 
 

 
 



 

Pravidelné školení pro jednotky PO se speciálním vybavením, 
nebo předurčením 

 

Poř. 
číslo 

Název tématu H 

 
Osoba 

pověřená 
S 

Osoba 
pověřená 

T-CH 
Stroj. VJ, VD 

1 Zásady práce s výškovou technikou, BOZP, ustavení MPT A A    A A 

2 Pravidelná odborná příprava pro práce ve výšce a nad volnou hloubkou A  A  A 

3 Zásady používání pneumatických zvedacích vaků, BOZP A    A  A 

4 Práce na vodě, obsluha záchranného člunu (bez i s motorem), BOZP A A    A A 

5 Témata pravidelné odborné přípravy pro práci na vodě A   A A A 

6 Témata pravidelné odborné přípravy pro práci na zamrzlých hladinách A  A A A 

7 Obsluha AED, (možno nahradit systémem First Responder) A  A A A A 

8 
Pravidelná odborná příprava pro poskytování první pomoci na místě 
zásahu (nahrazuje systémem First Responder) 

A A A A A 

9 Školení jeřábníků, vazačů, školení na zvedací práce A A  A A 

10 
Pravidelná odborná příprava ve vyprošťování zraněných osob 
z havarovaných vozidel 

A A  A A 

11 Vstupní příprava nováčků (možno řešit kurzem v ÚHŠ Bílé Poličany)  A     

 
 
 

Ověřování praktických dovedností a teoretických znalostí členů 
jednotek v rámci pravidelné odborné přípravy 

 
 
 
1. Odborná příprava se standardním způsobem ověřuje jedenkrát v každém kalendářním roce v souladu 

s ustanovením § 36 odst. 4 a 5 vyhlášky o jednotkách PO. 

2. Ověření pravidelné odborné přípravy je v dikci velitele jednotky PO. 

3. Ověření odborné přípravy lze provést i v rámci prověřovacího cvičení jednotky PO.  

4. O výsledku ověření praktických dovedností a teoretických znalostí se zpracuje protokol, který 
obsahuje téma ověření, výsledek ověření (prokázání nebo neprokázání znalostí nebo praktických 
dovedností), podpisy členů komise a vyjádření velitele k výsledku ověření. Protokol je součástí 
dokumentace k pravidelné odborné přípravě příslušníků. (Vzor protokolu je součástí tohoto 
dokumentu).   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jednotka sboru dobrovolných hasičů  
 

                              města / obce:  
 
 

 
Datum: 
 
Téma: 
 
 
 
Přípravu provedl: 
 

Účast členů jednotky 
 

 Jméno a příjmení Funkce  Podpis  
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    
8.    
9.    
10.    
11.    
12.    
13.    
14.    
15.    
16.    
17.    
18.    
19.    
20.    
21.    
22.    
 

Při odborné přípravě a výcviku 
odpracováno hodin  

 

 
 
 
 Na každé školené téma je nutno založit samostatný list presence členů jednotky SDH obce 



P R O T O K O L 
o ověření odborné přípravy  

 
 

Jednotka požární ochrany:                      Datum přezkoušení: 
 

 
 

Jméno a příjmení 
člena JPO 

 
Teoretické 
znalosti 

 

 
Praktické 
dovednosti 

 
 

 
Přezkoušení 

z BOZP 
 

 
Celkový výsledek 

přezkoušení 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
 
 
 

Zkušební komise:                                         

Vyjádření a podpis velitele jednotky PO: 


